

证券代码: 002516

证券简称: 旷达科技

公告编号: 2018-062

旷达科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为: 以未来实施分配方案时股权登记日扣除回购专户上已回购股份后的总股本为基数, 向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元 (含税), 送红股 0 股 (含税), 不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	旷达科技	股票代码	002516
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆凤鸣	陈艳	
办公地址	上海浦东新区紫竹路 383 弄 39 号	江苏省常州市武进区雪堰镇旷达路 1 号	
电话	021-50199358	0519-86159358	
电子信箱	fengming.lu@kuangdacn.com	yan.chen@kuangdacn.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入 (元)	900,036,504.34	1,091,973,812.31	-17.58%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	148,706,612.30	170,647,392.31	-12.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	136,433,904.50	173,458,564.03	-21.34%

经营活动产生的现金流量净额（元）	76,770,261.22	276,629,839.22	-72.25%
基本每股收益（元/股）	0.0990	0.1149	-13.84%
稀释每股收益（元/股）	0.0990	0.1142	-13.31%
加权平均净资产收益率	3.59%	4.52%	-0.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,623,944,963.73	4,923,975,552.01	-6.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,093,052,560.73	4,060,437,584.04	0.80%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,896		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
沈介良	境内自然人	45.65%	685,821,524	514,366,143	质押	591,022,600
江苏旷达创业投资有限公司	境内非国有法人	3.02%	45,433,890	26,917,178	质押	45,433,890
旷达控股集团有限公司	境内非国有法人	2.44%	36,669,370	0		
常州产业投资集团有限公司	国有法人	1.53%	23,006,134	0	质押	23,006,134
财通基金－招商银行－富春恒泰华盛定增价值 2 号资产管理计划	其他	1.33%	19,938,650	0		
财通基金－招商银行－富春恒泰华盛定增价值 1 号资产管理计划	其他	1.33%	19,938,650	0		
上海纺织投资管理有限公司	国有法人	1.13%	17,024,539	0		
首誉光控－招商银行－华能贵诚信托－华能信托 深诚 3 号集合资金信托计划	其他	1.05%	15,795,444	0		
北信瑞丰基金－招商银行－华润深国投信托－华润信托 搏荟 33 号集合资金信托计划	其他	0.99%	14,887,907	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.91%	13,605,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	旷达控股集团有限公司、江苏旷达创业投资有限公司为公司控股股东、实际控制人实际控制的企业，为沈介良先生的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东旷达控股集团有限公司通过普通证券账户持股 16,980,050 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 19,689,320 股，其合计持有公司股票 36,669,370 股，占公司总股本的 2.44%。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

(1) 概述

A、基本情况

报告期内，受行业需求、市场变化及公司业务优化调整等影响，公司主营业务收入及利润同比下滑。2018年上半年公司实现营业收入90,003.65万元、同比下降17.58%；实现归属于上市公司股东的净利润14,870.66万元、同比下降12.86%。

B、主营业务完成情况

饰件业务板块：根据中汽协数据统计，2018年上半年，中国汽车产销量分别为1,405.8万辆和1,406.6万辆，同比增长4.2%和5.6%。其中，乘用车产销量分别为1,185.4万辆和1,177.5万辆，同比增长3.2%和4.6%，行业需求继续保持低速增长。为更好应对汽车内饰材料需求结构变化对公司面料及座套业务的影响，公司对下游客户及产品结构进行了优化升级，2018年上半年实现汽车饰件相关业务收入合计8.24亿元、同比下降3.15%。

新能源业务板块：报告期内，因为公司于2017年4季度出售部分光伏电站、导致公司在运营的光伏电站规模同比下降。受此影响，2018年上半年公司实现电力业务收入7,328.93万元、同比下降68.69%。

C、其他

根据公司转型升级的战略规划，饰件业务板块将在巩固原有汽车面料优势业务的同时，加快、加大生态合成革投资建设，并不断开拓新车型、新市场、新业务，大力发展辅料产品，积极拓展民用市场。同时，公司将继续优化现有光伏电站运营业务，并积极寻找符合公司发展方向的投资、并购机会。

(2) 主营业务分析

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	900,036,504.34	1,091,973,812.31	-17.58%	
营业成本	623,593,762.89	688,541,814.99	-9.43%	
销售费用	15,645,527.15	20,373,564.47	-23.21%	
管理费用	80,934,313.44	83,859,987.85	-3.49%	
财务费用	-2,830,530.68	52,057,469.94	-105.44%	主要为本期贷款减少导致
所得税费用	38,956,084.32	35,936,034.11	8.40%	

研发投入	10,195,877.10	13,696,896.55	-25.56%	
经营活动产生的现金流量净额	76,770,261.22	276,629,839.22	-72.25%	主要为本期贷款回笼减少导致
投资活动产生的现金流量净额	-213,411,868.56	-169,391,828.07	25.99%	
筹资活动产生的现金流量净额	-255,708,522.84	-243,136,272.02	5.17%	
现金及现金等价物净增加额	-392,265,095.66	-135,905,225.68	188.63%	主要受经营活动、投资活动和筹资活动综合导致
资产减值损失	-724,135.58	20,117,775.03	-103.60%	主要为应收款项回笼及存货减少导致
投资收益	12,529,380.87	0.00	100.00%	主要为理财收益增加导致
资产处置收益	-21,682.39	-5,111,039.36	-99.58%	主要为本期固定资产出售减少导致
其他收益	3,637,748.04	1,440,700.00	152.50%	主要为政策变更政府补贴收入列支科目变动导致
营业外收入	491,549.80	1,938,041.09	-74.64%	主要为政策变更政府补贴收入列支科目变动导致
营业外支出	549,916.05	939,292.26	-41.45%	主要为本期电站非正常经营损失减少导致

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	900,036,504.34	100%	1,091,973,812.31	100%	-17.58%
分行业					
汽车用品行业	634,677,151.90	70.52%	684,800,901.66	62.71%	-7.32%
电力行业	73,289,278.58	8.14%	234,074,314.97	21.44%	-68.69%
其他	192,070,073.86	21.34%	173,098,595.68	15.85%	10.96%
分产品					
面料	365,813,039.49	40.64%	461,786,288.75	42.29%	-20.78%
座套	268,864,112.41	29.88%	223,014,612.91	20.42%	20.56%
电力	73,289,278.58	8.14%	234,074,314.97	21.44%	-68.69%
其他	192,070,073.86	21.34%	173,098,595.68	15.85%	10.96%
分地区					
国内	891,830,969.82	99.09%	1,086,516,320.02	99.50%	-17.92%
国外	8,205,534.52	0.91%	5,457,492.29	0.50%	50.35%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						

汽车用品行业	634,677,151.90	435,609,687.42	31.37%	-7.32%	-4.79%	-1.82%
电力行业	73,289,278.58	31,585,251.09	56.90%	-68.69%	-62.02%	-7.57%
其他	192,070,073.86	156,398,824.38	18.57%	10.96%	5.79%	3.98%
分产品						
面料	365,813,039.49	220,042,397.80	39.85%	-20.78%	-20.33%	-0.35%
座套	268,864,112.41	215,567,289.62	19.82%	20.56%	18.86%	1.14%
电力	73,289,278.58	31,585,251.09	56.90%	-68.69%	-62.02%	-7.57%
其他	192,070,073.86	156,398,824.38	18.57%	10.96%	5.79%	3.98%
分地区						
国内	891,830,969.82	615,483,779.84	30.99%	-17.92%	-10.07%	-6.03%

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

A、注销子公司

公司因战略调整、为优化资金使用效率，本期注销三级全资子公司阳光能源下属深圳旷达阳光环保材料有限公司股权，并办理工商注销手续。

B、新设子公司

根据公司第四届董事会第六次会议审议通过的《关于全资子公司设立合肥公司的议案》，2018年3月8日由本公司二级全资子公司旷达饰件出资成立合肥旷达汽车零部件有限公司，持股比例 100%，并取得合肥市包河区市场监督管理局颁发的统一社会信用代码 91340111MA2RJ4JR1N(1-2)号营业执照，注册资本 3,000 万元；经营范围：汽车饰品、汽车用品、汽车配件、合成革的设计与销售；汽车电子、半导体产品设计、开发、销售。

旷达科技集团股份有限公司

董事长：沈介良

二零一八年八月二十八日